
ATTUAZIONE NUOVE OPERE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.0.0.-111

L'anno 2017 il giorno 15 del mese di Dicembre il sottoscritto Arch. Mirco Grassi, in qualità  
di  dirigente di  Attuazione Nuove Opere,  ha adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di 
seguito riportata.

Incarico professionale  all’architetto  Roberto Silvestri  per  la  progettazione architettonica 
dell’illuminazione  scenografica  delle  Mura  della  Marina,  con  finalità  di  ottenimento 
dell’autorizzazione di competenza della Soprintendenza.
CUP B31E17000000004 - CIG ZA3214D882.

Adottata il 15/12/2017
Esecutiva dal 21/12/2017

15/12/2017 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.0.0.-111

Incarico  professionale  all’architetto  Roberto  Silvestri  per  la  progettazione   architettonica 
dell’illuminazione  scenografica  delle  Mura  della  Marina,  con  finalità  di  ottenimento 
dell’autorizzazione di competenza della Soprintendenza.
CUP: B31E17000000004 - CIG: ZA3214D882.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- è  intendimento  della  Civica  Amministrazione  provvedere  alla  realizzazione  dell’illuminazione 
scenografica delle Mura della Marina;

- l’arch. Roberto Silvestri, che ha esperienze precedenti di progettazioni similari, ha sottoposto alla 
C.A. una proposta progettuale a livello architettonico che è stata ritenuta di interesse.

Considerato che:

- è  necessario  procedere  alla  progettazione  in  argomento  ricorrendo  a  professionista  esterno  alla  Civica  
Amministrazione, vista  l’impossibilità  di  provvedere  con  personale  interno  per  carenza  di  organico,  accertata  e 
certificata in base al benestare della Direzione  Generale  d’Area del  13/12/2017 prot.  425821 e della conseguente 
attestazione del Responsabile Unico del Procedimento in data 14/12/2017 prot. NP/2017/1837;

-  al  fine  di  disporre  di  una  progettazione  completa,  è  stato  ritenuto  opportuno  affidare  la 
componente  tecnologica  del  progetto  ad  A.S.TER.  cui  è  affidata  la  gestione  dell’illuminazione 
pubblica cittadina;

- A.S.TER. ha dato nelle vie brevi la propria disponibilità all’incarico di redazione del progetto 
definitivo  impiantistico  sulla  base del  progetto architettonico predisposto dall’arch.  Silvestri,  il 
quale  provvederà preventivamente a predisporre la documentazione necessaria alla  richiesta  del 
parere di competenza della Soprintendenza, apportando le modifiche eventualmente necessarie al 
perseguimento di un parere con esito favorevole.

Considerato inoltre che:

- in ragione dell’importo previsto per il corrispettivo professionale, ai sensi dell’art 36 comma 2 
lettera  a)  del  D.Lgs  50/2016,  è  possibile  acquisire  mediante  affidamento  diretto  il  servizio  di 
ingegneria ed architettura in oggetto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’onorario professionale è stato  calcolato sulla scorta delle tariffe professionali di cui al D.M. 
Ministero  della  Giustizia   17  giugno  2016  “Approvazione  delle  Tabelle  dei  corrispettivi 
commisurati al livello qualitativo delle prestazioni  di progettazione”, applicando uno sconto del 
20% offerto dal professionista;

- l’importo  dell’affidamento  è  così  risultato  pari  ad  Euro  1.581,86 oltre   Contributo  4% Cassa 
Previdenziale (C.N.P.A.I.A.) pari ad Euro 63,27 e oltre  Euro 361,93 per IVA 22%, per un totale 
complessivo di Euro 2.007,06.

- ai fini della formalizzazione dell’adeguamento dell’incarico, è stato predisposto apposito  schema 
di disciplinare,  vistato per accettazione dal professionista, e allegato al presente atto per formarne 
parte integrante e sostanziale.  

Considerato infine che:

- occorre dare la necessaria copertura finanziaria all’importo complessivo di Euro 2.007,06;

- il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.Lgs. 50/2016, dopo la 
verifica del possesso dei requisiti ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 in capo al professionista affidatario;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 147 
bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

Vista la delibera CC n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e 
programmatici 2017-2019"

     Visti:
- il D.Lgs. 50/2016;

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000, 
n. 267;

- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165.

DETERMINA

1) di conferire, per i motivi espressi in premessa e ai sensi dell’art 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs  50/2016,  all’arch.  Roberto  Silvestri  cod.  fisc.  SLVRRT65P13D969D,  iscritto 
all'Ordine degli Architetti  della Provincia di Genova al n. 1990, con sede in Genova, cap 
16123  –  vico  Casana,  n°  1/2B,  tel.:  010.24.64.002   –  cell.:  335.60.22.861   –    e-mail: 
silvestri@silvestri.info – PEC: roberto.silvestri@archiworldpec.it, l’incarico professionale per 
la progettazione  architettonica dell’illuminazione scenografica delle Mura della Marina, con 
finalità di ottenimento dell’autorizzazione di competenza della Soprintendenza. 

2) di approvare lo schema di disciplinare allegato quale parte integrante, vistato per accettazione 
dell’affidatario, per un importo di  Euro 1.581,86 oltre  Contributo 4% Cassa Previdenziale 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:roberto.silvestri@archiworldpec.it


(C.N.P.A.I.A.)  pari  ad  Euro  63,27  e  oltre  Euro  361,93  per  IVA  22%,  per  un  totale 
complessivo di Euro 2.007,06 ;

3) di attestare la congruità della spesa determinatasi in esito alla procedura descritta in premessa;

4) di dare atto che la Direzione Lavori Pubblici provvederà a liquidare all’arch. Roberto Silvestri 
la  parcella  relativa   al  presente  incarico,  come  da  art.  10  del   disciplinare  allegato,  alle 
scadenze indicate nell’atto di disciplinare, mediante atti di liquidazione digitale (Cod. Benf. 
19398) nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

5) di impegnare la somma complessiva di Euro 2.007,06 al cap. 75555 c.d.c 2540.8.06 “Opere 
Pubbliche -  progettazioni, rilievi, consulenze e varie” (C.O. 25091.2.1  Crono 2017/461) del 
Bilancio 2018  Imp. 2018/3222;

6) di  dare  atto  che  l’importo  di  Euro  2.007,06  è  finanziato  con  quota  dell’Avanzo  libero 
applicato al Bilancio 2018;

7) di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal Regolamento per il 
conferimento  di  incarichi  approvato  con  Deliberazione  G.C.  N°  250/2007,  così  come 
modificato con Deliberazione G.C. 162/2008 e 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica 
di cui all’art. 1,comma 4 lett.  a del Regolamento medesimo, essendo conferito ai sensi del 
Decreto Legislativo 50/2016 e s.m. e i.;

8) di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Lavori  Pubblici  per  le  procedure  di  stipula  del 
disciplinare d’incarico,  conseguente allo schema approvato con il presente provvedimento, 
demandando  al  competente  Ufficio  di  Staff  dell’Area  Tecnica  per  la  registrazione  ed 
archiviazione del contratto medesimo, in conformità a quanto previsto dalla comunicazione 
della Stazione Unica Appaltante n° 366039 in data 05.12.2014; 

9) di  subordinare  l’efficacia  del  provvedimento  all’esito  positivo  delle  verifiche  in  ordine  al 
possesso dei prescritti requisiti ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 in capo al Raggruppamento 
affidatario; 

10) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., nonché in caso di procedure di gara, ai  
sensi dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016;

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali D.Lgs. 196/2003.

Il Direttore
Arch. Mirco Grassi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.0.0.-111
AD OGGETTO: Incarico professionale all’architetto Roberto Silvestri per la progettazione 
architettonica dell’illuminazione scenografica delle Mura della Marina, con finalità di ottenimento 
dell’autorizzazione di competenza della Soprintendenza. CUP: B31E17000000004 - CIG: 
ZA3214D882.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI 

 
 

 
Allegati  alla   proposta  di  determinazione dirigenziale:  
 
n. 2017/176.0.0./111 del  15.12.2017  
 
 
 

ELENCO ALLEGATI 
 

 

 

 Attestazione carenza di organico. 

 Disciplinare di incarico. 

 


























